[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА ГОРОДА АЛАТЫРЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 26 марта 2010  г.

        № 289
Об утверждении этического
кодекса  муниципальных слу-

жащих администрации города

Алатыря Чувашской Республики

В соответствии с  Федеральными   Законами от 02 марта 2007г. №25 ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 г. №273 –ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Чувашской Респуб-лики от 05 октября 2007г. №62  «О муниципальной службе в Чувашской Республике»

п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить этический кодекс муниципального служащего города Алатыря Чувашской Республики (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Алатыря

М.В.Марискин
Юткина

2-13-02

         Приложение
                                                           к постановлению главы администрации

                                                          города  Алатыря Чувашской Республики

                                                                      от «26»марта 2010г. №289

Этический кодекс муниципального

служащего администрации города Алатыря

Чувашской Республики

Статья 1. Общие положения

1. Этический кодекс муниципального служащего администрации города Алатыря Чувашской Республики (далее - Кодекс) представляет собой систему этических норм, требований добросовестного служебного поведения муниципальных служащих администрации  (далее – муниципальные служащие).

2. Кодекс основан на нормах поведения гражданских служащих, изложенных в федеральных законах «О системе государственной службы Российской Федерации», «О государственной гражданской службе Российской Федерации», «О муниципальной службе в Российской Федерации», «О противодействии коррупции», Указе Президента Российской Федерации от 12.08.2002 № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих», законах Чувашской Республики «О государственной гражданской службе Чувашской Республики» и «О муниципальной службе в Чувашской Республике».

Статья 2. Цель Кодекса и сфера его действия

1. Целью настоящего Кодекса является установление этических норм, правил поведения муниципальных служащих при выполнении ими своего служебного долга на высоком профессиональном уровне. Кодекс призван повысить эффективность выполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

Кодекс носит рекомендательный характер для всех муниципальных  служащих.

2. Кодекс определяет:

основные этические принципы, которые должны соблюдать муниципальные служащие, независимо от замещаемой должности муниципальной службы;

этические ценности, которыми должны руководствоваться в своей профессиональной служебной деятельности муниципальные служащие;

поведение муниципальных служащих при осуществлении профессиональной служебной деятельности.

3. Гражданин Российской Федерации, поступающий на муниципальную службу в администрацию города Алатыря Чувашской Республики, знакомится с положениями настоящего Кодекса и соблюдает их в процессе своей профессиональной служебной деятельности.

Статья 3. Основные этические принципы муниципальных служащих

1. Муниципальный служащий, сознавая свою ответственность перед государством, обществом и гражданами, обязан защищать права граждан и интересы Российской Федерации, Чувашской Республики, города Алатыря, строго соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской Федерации, Конституцию Чувашской Республики, законодательство Чувашской Республики и обеспечивать их исполнение, быть верным профессиональному долгу и независимым в своих выводах и решениях.

Муниципальный служащий должен:

уважать честь и достоинство гражданина, его деловую репутацию, не дискриминировать одних путем предоставления другим незаслуженных благ и привилегий, способствовать сохранению социально-правового равенства индивидов;

руководствоваться государственными интересами и отстаивать их в процессе принятия решений и их реализации;

строго соблюдать нормы законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики и противодействовать их нарушениям.

2. Муниципальный служащий обязан исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне. При выполнении должностных обязанностей муниципальный служащий обязан придерживаться безупречных норм личного и профессионального поведения.

Муниципальный служащий не должен:

использовать свое влияние в интересах какой-либо одной из социальных групп и ее ближайшего окружения за счет интересов других социальных групп;

допускать использование административных и других ресурсов для достижения каких-либо политических целей, выполнения политических решений, задач;

влиять в своих интересах на какое бы то ни было физическое лицо или организацию, в том числе и на других гражданских служащих, пользуясь своим служебным положением;

задерживать официальную информацию, которая может или должна быть предана гласности, распространять информацию, если имеются основания считать, что она неточна или ложна.

3. Муниципальный служащий обязан постоянно повышать качество работы и уровень знаний нормативных документов.

Муниципальный служащий должен:

поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей;
стремиться к постоянному совершенствованию, к росту своих профессиональных навыков, получению новых знаний.

4. Муниципальный служащий обязан принимать меры по предотвращению конфликта интересов, сообщать руководству о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей.

Муниципальный служащий должен:

соблюдать нейтральность, исключающую возможность действий, связанных с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;

соблюдать ограничения, связанные с муниципальной службой, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, установленные действующим законодательством.

5. Муниципальный служащий обязан всемерно содействовать формированию позитивного облика органов государственной власти и  местного самоуправления  и воздерживаться от поведения, которое могло бы нанести ущерб их авторитету.

Муниципальный служащий должен:

исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией;

соблюдать установленный служебный распорядок;

не совершать поступки, порочащие его честь и достоинство;

вести дискуссии в корректной форме, не подрывающей авторитет муниципальной службы;

соблюдать установленные правила публичных выступлений и предоставления служебной информации;

уважать и корректно относиться ко всем государственным и общественным институтам.

6. Муниципальный служащий в своей профессиональной служебной деятельности должен руководствоваться нравственными нормами, основанными на принципах гуманизма и социальной справедливости.

Статья 4. Этика взаимоотношений с представителями

проверяемых организаций

1. Муниципальные служащие должны быть корректны по отношению к гражданам и должностным лицам при осуществлении своей профессиональной служебной деятельности. Во взаимоотношениях с проверяемыми организациями муниципальные служащие не должны допускать нарушений законных прав и интересов проверяемых организаций.

2. При проведении контрольных мероприятий муниципальные служащие должны строго руководствоваться нормами законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики, своими должностными инструкциями.

3. Муниципальные служащие обязаны быть независимыми от проверяемых и других заинтересованных организаций и должностных лиц. Ничто не должно вредить независимости муниципальных служащих, в том числе: предвзятое мнение относительно личности проверяемого, проверяемой организации, проекта или программы; предшествующая проверке работа в проверяемой организации и т.п.

4. Муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей необходимо поддерживать свою независимость от любого политического воздействия. Муниципальные служащие не должны использовать должностные полномочия в интересах политических партий, других общественных объединений, религиозных объединений и иных организаций, а также публично  выражать свое отношение к указанным объединениям и организациям.

5. Муниципальные служащие, заботясь о своей независимости, должны избегать любых конфликтов интересов и исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (подарки, вознаграждения и т.п.) и иных интересов, которые могут оказать влияние на их независимость и честность.

6. Муниципальным служащим не следует вступать в такие отношения с руководством и сотрудниками проверяемой организации, которые могут их скомпрометировать или повлиять на их способность действовать независимо.

7. Муниципальные служащие не должны использовать свой официальный статус, а также конфиденциальную служебную информацию в личных целях либо в интересах третьей стороны.

8. Муниципальным служащим необходимо соблюдать установленные действующим законодательством ограничения. Если на них оказывается неблагоприятное воздействие, и при этом источник такого воздействия не может быть устранен, им следует поставить в известность руководителя.

9. Личные или семейные взаимоотношения муниципальных служащих не должны ставить под угрозу беспристрастность их подхода к выполнению должностных обязанностей.

Статья 5. Этика взаимоотношений с коллегами и подчиненными

1. Муниципальные служащие должны способствовать установлению в коллективе деловых и товарищеских взаимоотношений. Профессионализм и конструктивное сотрудничество муниципальных служащих являются основой эффективной деятельности администрации города Алатыря Чувашской Республики.

2. Муниципальный служащий, наделенный большими по сравнению со своими коллегами полномочиями, должен с пониманием относиться к коллегам, имеющим собственное профессиональное суждение.

3. Муниципальный служащий, наделенный организационно-распоряди​тельными полномочиями по отношению к другим муниципальным служа​щим, должен быть для них образцом профессионализма, безупречной репу​тации, быть примером доброжелательности и внимательности к людям, спо​собствовать формированию в коллективе благоприятного для эффективной работы морально-психологического климата, принимать меры по предот​вращению и урегулированию конфликта интересов, привлекать внимание к коррупционно опасным ситуациям, одобрять антикоррупционное поведение муниципальных служащих, проводить соответствующую воспитательную ра​боту, направленную против коррупции, коррупционно опасного поведения.

4. В своей работе муниципальные служащие не должны допускать дискриминацию коллег по половым, расовым, национальным, религиозным, возрастным или политическим основаниям и руководствоваться исключительно профессиональными критериями.

5. Муниципальным служащим следует избегать демонстрации религиозной и политической символики в том случае, если это может оскорбить чувства коллег.

Статья 6. Этика взаимоотношений с общественностью

1. Муниципальные служащие должны воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности государственных органов, их руководителей, включая решения вышестоящего государственного органа либо государственного органа Чувашской Республики,  органов местного самоуправления в котором муниципальный служащий замещает должность муниципальной  службы, если это не входит в его должностные обязанности.

2. Во взаимоотношениях с общественностью муниципальные служащие не должны использовать в личных целях преимущества своего служебного положения.

3. Муниципальные служащие не должны:

а) наносить ущерб авторитету государственных органов, органов местного самоуправления, проверяемых организаций, репутации должностных лиц и граждан распространением не полностью проверенной, возможно необъективной информации;

б) рекламировать свои собственные достижения и полученные результаты;

в) пренебрежительно отзываться о работе коллег по профессиональной служебной деятельности.

Статья 7. Поведение муниципального служащего  при получении вознаграждений

1. Муниципальный служащий не может принимать от физических и юридических лиц вознаграждения (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения) в связи с исполнением должностных обязанностей. Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются собственностью администрации города Алатыря Чувашской Республики и передаются муниципальным служащим по акту в бухгалтерию администрации города Алатыря Чувашской Республики, в котором он замещает должность муниципальной  службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальный служащий не может принимать вознаграждения от лиц, стремящихся добиться официальных действий или установления деловых отношений с органами местного самоуправления города Алатыря Чувашской Республики или муниципальным служащим, а также от лиц, чьи интересы могут в значительной степени зависеть от муниципального служащего, получающего вознаграждение.

3. Муниципальному служащему недопустимо получать вознаграждения в благодарность за совершение каких-либо официальных действий.

Статья 8. Этические конфликты

Муниципальный служащий в ходе выполнения своих должностных обязанностей может столкнуться с конфликтными ситуациями, вызванными:

а) просьбами и требованиями, направленными на то, чтобы муниципальный служащий действовал вразрез со своими должностными обязанностями, в том числе в форме воздействия с помощью угроз, слухов, шантажа и т.п.;

б) неправомерным давлением со стороны руководства;

в) отношениями семейного или личного характера, используемыми для воздействия на его профессиональную служебную деятельность.

Во всех этих и других ситуациях муниципальный служащий должен вести себя выдержанно и достойно, действовать в строгом соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, своими должностными обязанностями, а также этическими принципами настоящего Кодекса.

Статья 9. Разрешение этических конфликтов

1. Муниципальный служащий обязан сделать все возможное, чтобы избежать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации и (или) авторитету органов местного самоуправления.

2. В случае, если муниципальному служащему не удалось избежать конфликтной ситуации, необходимо:

а) обсудить проблему конфликта с непосредственным руководителем;
б) если руководитель определенного уровня не может разрешить проблему или оказывается сам непосредственно вовлечен в нее, муниципальному служащему следует, уведомив об этом своего непосредственного руководителя, обратиться к руководителю еще более высокого уровня.

Статья 10. Ответственность за нарушение настоящего Кодекса

Муниципальный служащий должен понимать, что явное и систематическое нарушение норм настоящего Кодекса несовместимо с дальнейшей профессиональной служебной деятельностью в  органах местного самоуправления города Алатыря Чувашской Республики.